
 

REGIONE PIEMONTE BU44 04/11/2021 
 

Codice A1102A 
D.D. 20 ottobre 2021, n. 668 
Integrazione fondi economali anno 2021 - accertamento di € 10.000,00 sul capitolo E62880/21 
ed impegno di € 10.000,00 sul capitolo U436630/21. 
 

 

ATTO DD 668/A1102A/2021 DEL 20/10/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
A1102A - Ragioneria 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Integrazione fondi economali anno 2021 – accertamento di € 10.000,00 sul capitolo 
E62880/21 ed impegno di € 10.000,00 sul capitolo U436630/21 
 

 
Considerato che: 
• la Giunta regionale, ai sensi dell’art. 5 del Regolamento regionale 7 dicembre 2009 n. 19/R, ha 

definito, tra gli altri, in Euro 65.000,00 il fondo economale della Cassa Economale Centrale per 
l’anno 2021, mediante adozione della D.G.R. n. 22-2828 del 29.01.2021; 

• il Responsabile della Cassa Economale Centrale ha richiesto di incrementare di ulteriori Euro 
10.000,00 il fondo da destinare alle spese per la Formazione del personale regionale, alla luce 
della ripresa delle attività formative in precedenza sospese; 

• la Giunta regionale, mediante D.G.R. n. 30 – 3941 del 15.10.2021, ha accolto tale richiesta, 
rideterminando l’importo complessivo assegnato alla Cassa Economale Centrale per l’anno 2021 
in Euro 75.000,00 rispetto ad Euro 65.000,00 stabiliti in precedenza; 

• la Giunta regionale, nella medesima D.G.R. n. 30 – 3941 del 15.10.2021, ha demandato al settore 
Ragioneria l’accertamento e l’impegno dei fondi economali. 

 
Visto l’art. 7.1 dell’allegato A/2 del D.Lgs n. 118/2011 che recita: 
“ I servizi per conto di terzi e le partite di giro comprendono le transazioni poste in essere per conto 
di altri soggetti in assenza di qualsiasi discrezionalità ed autonomia decisionale da parte dell’ente, 
quali quelle effettuate come sostituto di imposta. Non comportando discrezionalità ed autonomia 
decisionale, le operazioni per conto di terzi non hanno natura autorizzatoria. 
In deroga alla definizione di “Servizi per conto terzi”, sono classificate tra tali operazioni le 
transazioni riguardanti i depositi dell’ente presso terzi, i depositi di terzi presso l’ente, la cassa 
economale, le anticipazioni erogate dalla tesoreria statale alle regioni per il finanziamento della 
sanità ed i relativi rimborsi.” 
 
Considerato che l’art. 56 c 3 del del D.Lgs n. 118/2011 prevede che gli impegni riguardanti le 
partite di giro e i rimborsi delle anticipazioni di tesoreria siano assunti in relazione alle esigenze 
della gestione. 



 

 
Verificata la capienza degli stanziamenti di competenza dei capitoli E62880 “Recupero di fondi, 
compresi quelli economali, per la cassa centrale della regione” e U436630 “Anticipazione di fondi, 
compresi quelli economali, per la cassa centrale della regione” del bilancio finanziario gestionale 
2021-2023 - annualità 2021 e la compatibilità del programma di pagamento con le regole di finanza 
pubblica, ai sensi dell’art. 56 sopracitato; 
 
dato atto che: 
• il finanziamento delle spese economali avviene mediante utilizzo di fondi “freschi” regionali non 

vincolati a specifica entrata; 
• l’entrata che si accerta con il seguente provvedimento è vincolata alla contestuale registrazione 

dell’impegno di spesa, in quanto relativo alle partite di giro; 
• l’accertamento richiesto non è già stato assunto con precedenti atti amministrativi; 
• il presente provvedimento conclude il relativo procedimento nei termini previsti dalla legge; 
• sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs. n. 33/2013. 
 
Al fine di adempiere a quanto disposto dalla Giunta regionale con D.G.R. n. 30 – 3941 del 
15.10.2021. 
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.; 

• Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni"; 

• D.G.R. n. 1-4046 del 17.10.2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei controlli 
interni". parziale revoca della D.G.R. n. 8-29910 del 13.4.2000", come modificata dalla 
DGR 1-3361 del 14 giugno 2021; 

• D.G.R. n. 12-5546 del 29.08.2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 
30568/A1102A del 2.10.2017 (D.G.R. n. 12-5546 del 29.08.2017); 

• D.G.R. n. 1-3082 del 16 aprile 2021 "Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza per gli anni 2021-2023 della Regione Piemonte."; 

• Legge Regionale del 15.04.2021 n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023"; 

• D.G.R. n.1-3115 del 03.04.2020, avente per oggetto "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 
"Bilancio di previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i." 

• Legge Regionale n. 21 del 29.07.2021 "Assestamento del bilancio di previsione finanziario 
2021-2023 e disposizioni finanziarie"; 

• D.G.R. n. 52-3663 del 30.07.2021, avente per oggetto "Bilancio di previsione finanziario 
2020-2022. Attuazione della Legge regionale 29 luglio 2021, n. 21 "Assestamento del 
Bilancio di previsione finanziario 2021-2023 e disposizioni finanziarie". Modifica del 



 

Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023"; 

• Regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9/R "Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R."; 

• Legge regionale n. 23 del 28 luglio 2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 
1-4046 del 17.10.2016, come modificata dalla D.G.R. 1-3361 del 14.06. 2021; 

 
 

DETERMINA  
 
 
per le motivazioni di cui in premessa che integralmente si richiamano: 
a. di accertare nel bilancio finanziario gestionale 2021-2023 - annualità 2021 nei confronti della 

Regione Piemonte (cod. ben. 15207) la somma di € 10.000,00 sul capitolo E62880/2021; 
 

b. di impegnare nel bilancio finanziario gestionale 2021-2023 - annualità 2021 a favore di Regione 
Piemonte – Fondo economale (cod. ben. 87980) la somma di € 10.000,00 sul capitolo 
U436630/2021; 

 
le cui transazioni elementari sono rappresentate nell’appendice A – Elenco registrazioni contabili 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
c. di provvedere alla liquidazione delle somme predette ad avvenuta registrazione dell’impegno di 

spesa. 
 
 
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione ai sensi del Decreto Legislativo 
33/2013, in materia di trasparenza nella pubblica amministrazione. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1102A - Ragioneria) 
Firmato digitalmente da Alessandra Gaidano 

 
 
 


